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Uredništvo * uprava 
ZAGhEb MASAKUiOVA 28a 

Teievon «7-8(1 
Uredništvu in uprava 

ca Slovenijo in slovenski dei 
Julijske Krn,Unu 

LJUBLJANA Erjavčeva 4a
ISTRA Narod, koji «e odreče ma i jedne 

stope krvlju i anojem otaca svo­
jih natopljene semlje nije dosto­

jan da se nazivne narodom

Nevažna jedna bilješka
teaila prije nekih penaest ilniia u jednim 
zagrebačkim novinama potakla nu- na raa- 
miiljanje, Uio je pravoslavni lloiić i Rusi 
nastanjeni u Zagrebu — nema ih, kažu, 
Vlie od neka dvije stotine — sastali sc da 
(la provalu zajedno. Osobito jc mladji nara­
štaj, koji Rusije naravno još ni vidio nije, 
bio brojno zastupan, obradovavši starije, na 
čijim licima ostadoše tragovi patnje, lako 
daleko od njihove »start- doniorinr* djeca 
su govorila ruski kao i njihovi očevi. Za­
stor iza improvizirane pozornice predstav­
ljao je popularni Krtmlj, u koji su uprte 
oči eijele Rusije. Uz boii/nu jelu i ostale 
ukrase čovjek je kraj ovih ljudi osjećao 
kao da je preneštn nekamo daleko preko 
Krima i snijcinlh poljana, gdje prebiva ve­
lika mistična ruska duša,..

Ero ova Aaćica od jedva dvjesta ljudi, 
nanesenih « brda 8 dola, od mongolskih 
granica do Urala, osjetila je potrebu da se 
u le dane nndje zajedno. da bude u duhu 
okupliena u sjeni svetog Kremlja kao jedna 
obitelj.

Jesmo li mi ikad osjetili potrebu, da se 
nadjemo okupljeni na jednom injeslu u Iju 
bavi i Hitru, da se skupa s djecom našom 
spomenemo dana provedenih nekad u ljep­
šim l sretnijim vremenima uz na Ja topla 
očinska i djedovska ognjišta u Istri? Jesmo 
li ikad oštetili polrebu, da se brdski zagr 
Unio i zaboravimo na čas sve inedjusobm 
svadje i zadjevice? /ma jedan muslimansk* 
blagdan, i taj se upravo ovih dana slavi — 
lo je Kurban-bajram — u koji su .svi vjev- 
vici dužni, da se izmire i oproste ako ikako 
inog« jid’in drugome dugove i moralne i 
mati riialne le zaborave na sve šio ih je 
dotad odvajalo i ogorćav.ilo im dušu.

Takav jedan blagdan krvavo bi bio po 
Ireban i nama Jaki kako brojčano tesmo 
-■ u Zaar.bu kožu da nas ima *000, dakl« 
ći'iv ;-dan gradić — i bistri po prirodi, mi 
b; . •!» magli stvoriti čudesa. a sve na čast 
i fifh! i svrnut ostavljenom zavičaju

\'a žalost mi smo se prečesto sastajali 
santo u svrhu mediu.'obnog razračunavanja 
i spo« tiM- n»'a leđnih drugima i mnogu j«

emrgiie utrošeno svakudii samo ne u 
k •” *: uk’ivoam radu

V« •momo i sRkara i kompoziloro. pjes 
n! i ’ pijaca, pi.vača i glumaca, sudara « 
«•/ ,ko‘a, učihlia » narodnih svt črnika, koj« 
bi nam uh dinu ni. proniieli rodu glas

Kod «g» sr ie u Istri kroz stolitr.’ u 
eii'i glagoTelo i lo ie bila vjikovimn ka 
rJ.’.r>,li«i hrvatske Istre. U Zagrebu nas 
• . i jMO, a niiesmo bili u slanju da se no- 
il*«n» na okovu »« u crkvi, da glagoljamo, 
<’•! .-.Mamo službu lložiu u jeziku svojih 
r'a'-a , đ; đnva, da organiziramo svoje zor 
niri .< nai-m sta'dm islar'kim crkvenim pjr- 
.'.•»cim. itn si dočaramo dom i rodni krnj 
l'r.d'*r;l» su Uof/či a mi nijesmo nikada 
skupno zahirati ona« naš starinski »U sej 
mm* godtščae, ni »Poslan bi angjel Ga­
bri:. I <

Ima ms *00^. a nijesmo kroz 20 godina 
kroi svoiih najodličnijih glazbenika i kom 
pozitora bih u staniu da organiziromo veli- 
ćon-'veni picenčki zbor. koji bi gajio izrl 
čita našu istarsku pjesmu i pokazao svijetu 
sr«- ljepote skupocjenoga narodnog blaga, 
kok- se u njoi krije. J ako (kada sada je 
bilo vrijeme, da to dodje do izražaja, kraj 
tolikih smotra.

Ima nas pjesnika, književnika, dramati­
čara. glumaca i pievaća na glasu, ima nas 
?0W) a nijesmo bili nikad kadri stvorit1' 
jednu ortgtnalnu prir. dhu, u kotoj bi napje­
vima. no ’adiiama i noJntom prikazali isfar 
sku narodnu dušu i izazvali udivlienj« onih 
koji Istru našu ne poznaju drukčije nego 
kao »siroticu*.

Imamo učitelja I učiteljica, profesora t 
profesorica, naiistaknutijih pedagoga, do- 
brdi i spremnih narodnih radnika, koji su 
žirieli s narodom i poznaju u tančine nje 
•tova dnin. imamo na desetke originalnih 
dieeh'k igara i pjesmica. kolima djeca našo 
god Učkom izrazuiu svoiu dielinju radost. 
•i mi ioš nHecmo vidirli naše djece s iednom 
izvornom istarskom priredbom, koja bi no 
ma > niimo dočarala radosti našeg malog 
ditčhg svih ta tamo u našoj Istri.

Imamo ( advokata i sudaca i pravnika 
svake vrste, priznatih kapaciteta, a mi ni- 
iesmo stvorili svog suda dobrih ljudi, koji 
bi mediusobne naše trzavice interno rije- 
šarao

Imamo lijep broj liječnika i vrsnih spe- 
eiinlista. a nijesmo bili u stanju da osnu­
jemo jednu ambulantu za našu bolesnu si­
rotinju.

Imamo bankira i zadrugara i gospodar­
skih stručnjaka, a nemamo jedne jače za­
druge. jedne posujilnice.

Svega imamo, svega, lek nemamo smisla 
sa organizaciju, za skupno stvaranje, sa 
odbacivanje ličnih osjetljivosti, za zapo­
stavljanje ličnih ambicija i interesa u ko­
rist cjeline, u korist zajedničke nam svete 
•tvari. Nemamo jakih ljudi, koji bi se £rt-

PO OPTIRANJU V GORNJEM POADIZJU 
IN KANALSKI DOLINI

Ko je 9, t, m. mešana komlslia za izse­
ljevanje Nemcev iz Bolcanske, Bellunske. 
Tridentinske in Videmske pok.ajinc zaklju­
čila pregled oddanih opcijskih prijav, sta 
načelnik italijanske delegacije državni pod­
tajnik Buffarini Guidi in načelnik nemške 
delegacije dr. I.uig poslala Mussoliniju, od­
nosno Hitlerju sledečo brzojavko:

»Ob zaključku opcijskih poslov, ki so se 
v Gflrnjem Poadižju vršili v ozračju po­
polne složnosti in v naivečjem redu, imam 
čast dostavljati Vam, ki ste ta dogodek ve­
likega političnega in zgodovinskega pomena 
zamislili in hoteli, vse bivstvene podatke.

Od 313.000 prebivalcev v Bolcanskl po­
krajini je imelo po sporazumu med Rimom 
in Berlinom 31. decembra 1939, 229,500 dru- 
gorodcev nemškega jezika in plemena op­
cijsko pravico. Od teh jih je 166.455 opti- 
ralo za nemško državljanstvo m se tako 
obvezalo da se bodo do 31. decembra 1942. 
izselili v Rajh; 27.712 se »ih je izjavilo za 
italiiansko državljanstvo in 35,300 oseb, ki 
niso podpirale nobene izjave, ostanejo po 
sporazumu takisto italijanski državljani.

Za jezikovno mešani predel Trentinske 
pokrajine so podatki sledeči: Od 24,453 
oseb. ki so bile odpuščene k optiraniu, jih 
je 13.015 optiralo za Nemčijo in 3,802 za 
Italijo, 7.636 jih ni podpisalo nobene izjave 
in ostanejo tako italijanski državljani

V Videmski pokrajini (Trbiški okoliš) je 
od 5,603 drugorodcev s pravico do opciie 
4.576 opiiraln za Nemčijo in 337 za Italijo, 
690 oseb ki niso podpisale nobene Izjave, 
obdrže italijansko državljanstvo,

V Bellunski pokrajini (okoliš Ampezza): 
je od 7.429 prebivalcev, ki so bili prlpuš- 
čenl k optiraniu. 1.006 optiralo za Nemčijo 
in 6.423 so ostali italijanski državljani. Kon­
čno ie še 250 drugih drugorodcev optiralo 
za Nemčijo, glede teh pa še proučujejo, v 
katero izmed omenjenih pokrajin spadajo.*

Predvsem le seda! šele iz teh uradnih 
podatkov jasno da so imeli pravico do op­
cije samo oni Nemci, ki so prišli pod Ita­
lijo po svetovni vojni, izključeni so bili od 
te pravice Nemci, ki bivajo na predvojnem 
ozemlju Italije. Pri tem ue mislimo na nem­
ške državljane, temveč na nemške rojake a 
italijanskim državljanstvom. Teh je ugoto­
vilo zadnje italijansko uradno štetje, ki jc 
še upoštevalo občevalni jezik 5.335, in sicer 
v sedanji pokrajini Aosta (prej Turin) 
1745. V sedanji občim Gcssoncv, nastali po

MALE VIJESTI
Italija je obilno iskoristila rudno 

blago Albanije. Rimska »Tribuna lllu- 
stratn« posvečuje dvije stranice Alba­
niji l donosi slike tamošnjih seljaka. 
Ističe da su uspostavljene tri redovite 
pruge Izmedju Rima l Tirane. Iz Tirane 
može se stići u Rim za 2 i pol sata.

Talijani su zadovoljni, što su u Alba­
niji našli mnogo rudnoga blaga kao: 
Uljeza, kroma, bakra, smole, petroleja, 
ugljena l azbesta. Albanija Ima osini 
toga mnogo vodenih snaga. U Korčl se 
uzgaja plantaža šećerne repe.

♦
Rim ima 1,337.126 stanovnika. Rim­

ska »Tribuna« javlja, da je Rim kon­
cem prosinca imao 1,327.126 stanovnika. 
U godini 1939. povećao se prema tome 
broj stanovništva za 47.378.

*
Njemački rasizam a Jugoslaviji. — 

»Dle Donau«, glasilo njemačkih kato­
lika u Jugoslaviji, pišući o rasizmu, veli 
med ju ostalim ovo:

»Mi odlučno odbilamo svako oboža­
vanje rasizma, premda Inače poštujemo 
narodnost kojoj pripadamo 1 koju ga­
jimo. Za nas narodnost ne znači nešto, 
što nas dijeli od drugih ljudi. Mi svl- 
jesno težimo preko uskih granica na­
rodnosti Jednoj zajednici svih ljudi«.

Vrlo ispravno i korektno držanje 
organa jedne nacionalne manjine u 
Jugoslaviji.

*
V Italiji so ustanovili poseben odbor, 

katerega naloga je zbirati točne po­
datke In voditi splošno evidenco o ško­

roralt i sve to ponijeli na svojim ledjima 
nemamo više jednoga Laginje. jednoga 
Mandiča, jednoga Spinčiča, jednoga Tri- 

•nojsliča. To je eto naša najranjivija i naj­
slabija sirana.

Jedva smo jedvice prije deset godina po­
krenuli jedan skromni listič, a ni vrag da 
nas — Bože mi prostil — oko njega okupi. 
Jedva smo jedvice stvorili jedan mali omla­
dinski listić sa odgoj djece naše i taj jedva 
životari.

A ima nas — neprestano ističemo —•

omenjenem štetju po združitvi občin Gres- 
sonej —la Trinit6 in Gressouev - Saint Jean 
1181 (celotno prebivalstvo 1260) in v občini 
Issime 564 (1354)1; v pokrajini Bclluno, in 
sicer v občini Sappada 1254 (1272»; v po­
krajini Novara 1050 (v občini Potmazza 655 
t702), v občini Macugnaga 322 (572) in v 
sedanji občini Saleccbio (sedaj priključena 
občini Premia) 73 (75)1; v pokrajini Ver- 
celli (ob času štetja del pokrajine Novara) 
1.306, in sicer v občini Alagna Valsesia 
533 (554), v občini Rima San Giuseppe 21 
(195) in v občini Rimella 752 (752); v po­
krajini Verona, in sicer v (rakcih Giazza 
občine Selva di Progno 711 (2,767): v po­
krajini Vjoncenza, in sicer vobčini Roana 
190 (5.3-11) in v pokrajini Videm (Udlnc) 
2.079. namreč v občini Paluzza frakcija Ti- 
man) 1.247 (3.936) in v občini Saurls 832 
(832).

Pravica do opcije je bila po uradnih 
podatkih priznana 267 465 osebam na prej­
šnjem avstrijskem ozemlju, ki je bilo po 
vojni priključeno Italiji, in 200 osebam, gle­
de katerih pristojnosti se vršilo še poizve­
dovanja celotno tedai 267,665 osebam, To 
število ie zelo poučno, Kajti pri štetju leta 
1921, so dognali, da je v tedauil upravni 
enoti »Tridentinska Benečija«, Iz katere sta 
leta 1927, nastali Bolcanska pokrniina s 
pretežno nemškim prebivalstvom In Tren- 
tinska pokrajina s pretežno italiianskim pre­
bivalstvom. in od katere je bil manjši del 
(okoliš Ampezra) vključen v Bellunsko po­
krajino, od 622.28S italijanskih državljanov 
195.050 ah 3M"m, govorilo nemški In 
426.635 oseb ali 6S6 •*/<* italijanski ali ladin­
ski. Poleg tega je bilo v deželi Še 25.415 
tujcev, po večini avstrijskih državljanov. 
Ti so. kolikor se niso prej Izselili, ob an- 
šlusu postali nemški državljani in kot tako 
so morali ic do konca decembra 1939 za­
pustiti Italijo. V tedanjem Trbiškem okraju, 
KI le obsegal Kanalsko dolino z občinami 
t.ipalja ves, Naborjet. PontabelJ, Trbiž, 
Ukve in 2abuice ter poleg tega še občino 
Belo peč z delom občine Rateče U Radov­
ljiškega okraja na Kranjskem, pa so Isto­
časno našteli 8.224 prisotne prebivalce, od 
teh je bilo 7.017 italijanskih državljanov. Po 
občevalnmc jeziku je bilo Izmed italijanskih 
državljanov 1,106 Slovencev, 4.185 Nemcev 
in 1.207 Italijanov in Purlanev. Od lujlh dr­
žavljanov jc bilo 295 jugoslovanskih držav­
ljanov.

di, kl bi jo med sedanjo vojno utrpeli 
njeni državljani.

*
Italija Jc zgradila več tovarn za pri­

dobivanje nove surovine z Imenom 
»masonlt«. To je bajo zelo dovršena 
imitacija lesa ter se tudi pridobiva iz 
vseh mogočih vrst lesnih odpadkov. S 
to novo industrijo, skuša Italija ubla­
žiti občutno pomankanje lesa, ki ga 
mora uvažati iz Inozemstva v velikih 
količinah.

*
Podzemne špilje u Istri. Istraživači 

špilja iz Trsta pronašli su u posljednje 
vrijeme po Istri l na Krasu 90 novih 
podzemnih špilja, kojc više puta vode 
veoma duboko u unutrašnjost zemlje, a 
dosada se za njih nije uopće znalo, a 
imadu mnogo prirodnih krasota.

*
U talijanskim se brodogradilištima 

opaža velika aktivnost. Razna talijan­
ska plovidbena društva naručila su u 
talijanskim brodogradilištima 12 brodo­
va s ukupnom tonažom od 77.000 tona. 
U Livornu se gradi 11 motornih brodo­
va svaki od 4.200 tona. Sada se u tali­
janskim brodogradilištima nalazi u 
gradnji ukupno 42 broda s oko 225.000 
tona.

Za talijansko je parobrođarstvo ovaj 
rat doba najveće konjunkture.

*
Novi porez na rižu u Italiji. — Po­

čevši od 1. siječnja 1940. uveden je u 
Italiji novi porez na rižu u iznosu od 
2 posto.

samo u Zagrebu 7.000. čitav jedan mali 
istarski grad.

Ne bih nikako htio da se lo shvati kao 
neko predbacivanje bilo kome. Ali eto, to 
su konstatacije, kraj kojih se moramo svi 
zajedno, a ne isključujemo iz toga ni sebe!, 
udariti u prsa i reči: naš grijeh, naš pre­
veliki grijeh!

Slabiči smo mi svi. Slabiči i nezreli još 
da išta stvorimo, eto! Rekao sam do olak­
šam dušu, pa ma me za to kamenovali!

ERNEST RADETlč

TJEDAN MEĐUNARODNE 
POLITIKE

U ZNAKU ZASJEDANJA 
BALKANSKOG PAKTA

koji se sastaje 2, februara u Beogrc 
đu razvija se posljednjih dana cjelo 
kupna vanjsko-politička djelatnost m 
samo balkanskih već i ostal ’- država 
koje su posredno ili neposredno intere- 
sirane položajem na Balkanu. Ministr. 
vanjskih poslova Rumunjske, Jugosla­
vije, Turske i Grčke sastaju se u izvan­
rednim prilikama da vijećaju o tomo 
kako će uskladiti svoja nastojanja u 
ovim kritičnim vremenima, da se iz­
bjegne ono najgore: rat. Sama ta či­
njenica dovoljna je da objasni veliki 
interes, koji vlada u cjelokupnoj evrop­
skoj političkoj javnosti za taj njihov 
sastanak.

Kad bi se radilo samo o Balkanu 
odnosno o balkanskim državama stvar 
ne bi medjutlm imala neko pretjera­
no značenje. Pogotovo kad bi se ra­
dilo samo o državama članicama Bal­
kanskoga sporazuma. Jasno je kakav 
može biti njihov cilj u ovo doba, a 
jasno je i to, da one same nemaju me- 
djusobno da riješe nikakvih problema, 
nikakvih suprotnih sporova. No kad se 
znade kako je Balkan bio oduvijek po­
prište interesa velikih sila — a on Je 
to u velikoj mjeri i danas — i kad se 
znade kako odlučno može biti drža­
nje pojedinih njegovih država 111 Čak 
većine država u sadanjem sukobu ve­
levlasti, onda Je jasno zašto se na sko­
ri sastanak ministara Balkanskoga 
pakta gleda s toliko interesa.

Sastanak se održajc neposredno na­
kon vijećanja izmedju grofa Člana 1 
grofa Csakyja u Veneciji, Taj momenat 
obilježuje važnost 1 značenje sastanka 
u Beogradu, koji će se morati pozaba­
viti onom istom temom, koja je venti­
lirana u Veneciji, a to Jo pitanje sredjl- 
vanja odnosa ne samo na Balkanu nego 
i u Podunavlju.

Sto se tiče samih odnosa na Bal­
kanu tu jedva da Ima većih poteško­
ća, koje se ne bi dalo svladati, Balkan­
sko države — Članice Balkanskog pakta 
— složne su medjusobno, ostaje samo 
pitanje Bugarske. Činjenica da Je Ita­
lija, koja Jc na Balkanu zainteresirana 
ne samo kao jadranska velevlast nego i 
gospodar Albanije, s nekim balkanskim 
državama u dobrim 1 prijateljskim od­
nosima a da Je Isto tako uredila odno­
se s drugim državama, koji su neko 
vrijeme izjedali zategnuti, svakako 
olakšava „rganlzaclju Balkana na bazi 
poštivanja postojećeg stanja.

Sto se tiče Bugarske upravo su po­
sljednjih dana listovi registrirali neke 
pojave, kojc se mogu tumačiti apso­
lutno u prilog balkanske solidarnosti. 
Ovdje mislimo na poboljšanje odnosa 
izmedju Turske i Bugarske, koji su se 
očitovali u nekim važnim diplomatskim 
posjetima i izmjeni poruka, a mislimo 
1 na izjavu samoga pretsjednlka bu­
garske vlade Kjoselvanova, koji Je neki 
dan naglasio, da Bugarska ostaje da­
leko od ratnoga požara. Mir i spora­
zum — to je u dvije riječi politika bu­
garske vlade, rekao je Kjoselvanov. A 
kako Bugarsku vežu i s Jugoslavijom 
odnosi prijateljstva sigurno je da Bu­
garska ne će u ovom času biti smetnja 
uredjenju pitanja, koja je dijele s po­
jedinim balkanskim državama, s Ru­
munjskom i Grčkom. Time je ujedno 
izbjegnuto opasnosti, da bi Bugarska 
mogla biti neke vrsti odskočnom daskom 
odnosno sredstvo u rukama neke vele­
sile za provedbu njenih ciljeva

U pogledu Podunavlja poznato je 
da se Italija 1 Jugoslavija zalažu već 
dulje vremena da se nađje neki kom­
promis izmedju Madžarske i Rumunj­
ske. Problem je prilično kompliciran, ali 
nije — veli se — neriješiv. Istina Ma­
džari traže teritorijalne ustupke a Ru­
munji ne će o tome ni da čuju — pa je 
ta dva gledišta nemoguće uskladiti, ali 
bi se izlaz imao naći tako da Madžari 
za sada ne postavljaju teritorijalnih 
zahtjeva da dakle privremeno odusta­
nu od njih. našto bi Rumunji biT- 
voljni da urede ostala pitanja, medju 
kojima Je na prvom mjestu pitanje po­
boljšanja položaja madžarskih narod­
nih manjina. Ako se nadje izlaz na toj 
osnovi za koju su čini se i Nijemci ) 
Talijani tada bi pitanje Podunavlja i 
Balkana bilo donekle uskladjeno — 
dakako koliko se tiče samih balkan­
skih država i Madžarske.

No kako smo istakli problem nije 
samo u tome. Mnogo je teže pitanje 
kako će se uskladiti odnosi prema ve- 

(Nastavak na 2 strani 1 stupac)



STRANA i. »ISTRA BROJ 1.

DJEČAKA UBILA BURA
Rakalj — Posljednja strašna bura. 

koja je nezapamćenom žestinom urlala po­
sljednjih dana nad cijelom Istrom pokosila 
jc nekoliko žrtava. 14-gotlišnji Josip Per- 
can iz. Rakija bio je zatečen od bure na 
otvorenom polju baš na jednom Klisura- 
stom i kamenitom miestn. Udarac bure bio 
L tako jak, da je dječaka prevrnuo i uda­
rio »»ime o zemlju ili bolje o oštri kamen, 
koji mu je rasjekao glavu. Dječak jc došao 
kući sav raskrvavljen, ali kako jc njegovo 
stanie postainlo sve teže, morao je u kre­
vet. Njegovi su ga ukućani liječili domaćim 
sredstvima punih 6 dana. Njegovo se ie 
stanje pogoršavalo iz dana u dan, pa pa ie 
otac Paši,val odvezao u Palu u bolnicu. 
Tamo ie Idežnik ustanovio prelom lubanje 
u tako opasnom stadiju, da je diečak za 
najkraće vrijeme morao umriieti. Čuvši to 
njegov otac sa\ zdvoian zamolio je upravu 
bolnice, da um izruči sina, «cr da bi želio 
da um diiete umre kod kuće i da bude po­
kopano ti svom rodnom mjestu. Uprava 
bolnice mu ie to dozvolila i otac je sav 
skršen tia rukama ponio svoje drago diiete 
•ući, gdje mu je umrlo nakon par sati.

NAGRADJENI ZEMLJORADNICI
Pula — U nedjelju. 14 siječnja, podi- 

ehene su u Puli nagrade istarskim zemljo­
radnicima. na či’im su pohitita pojedini us- 
»cvl na bolje usp’eli i donheli najveći pri­
rod. Natječaj je bio u duhu autarlii'skog si­
stema, koji se provodi u cbeloi Italiji, a u 
,oin ie Istra sudjelovala sa tri grane svote 
zemljoradničke proizvodnje: žitom, uljem • 
stočarstvom Konstatirano je da ic naročito 
prirod žita b>o u godini 1939 najbolji Sto 
ga se ikad postiglo u Istri. Oni radnici na 
či’im 'V poljima prirod bio relativno nai- 
boHi dobili su od države nagrade, koju itn 
e podijelio sam prefekt. Nagradjeni su po- 

diieheni u tri kategorije: veliki posjednici, 
srednji posjednici i tnali posjednici. Medin 
na;,radienima ima veoma mnogo naših lju­
di, ko»i kako je poznato, obradjuju svoju 
grudu djedovske zemlje s naročitom lju­
bavlju,

KAŽNJAVANJE KIUOMČARA
Rijeka — Zbog kvlomćarcnja vazne 

robe iz Kvarnerske slobodne zone izreče­
ne su posltednjih dana mnoge kazne. 
Medju ostalima su kažnieni: Antun 
Jonko pokohtog Marka, te Ivan Peteh 
pok, Marka svaki sa 3 nriereca zatvora 
i 2120 liva globe, Franjlca Dajčie iz Bo­
bnita sa 50 Ura globe, a Marija Ravnlć 
•ikodjer iz Bobuna sa 15 dana zatvora.

PREUREDITEV TRŽAŠKE 
INDUSTRIJSKE LUKE 

Dne 21 t. m, je italijanski ministrski 
svet v Rimu odobril slstemae'.lo tržaške­
ga industrijskega pristaništa. Omenjen. 
marUtrski svet je med mnogim: drugi­
mi zakonskimi osnutki odobril, da se 
.zdajo potrebna denarna sredstva, ki 
bodo zadostovala za vsa nova dela tr­
žaške luke. Po tem osnutku bo torej 
Trst .-e bolj indusn.aliriran n sc bo po­
lagoma pretvoril v pravo .ndustr.jsko 
mesto. Vest o sistemaeijl in raiš.ritvi 
•ržaSkeea pristanišča je napravila v 
Trstu, k er so b;l. Je neka; časa za- 
-ktbl’vn. za usodo luke. veliko veselje 
n se nadeja’0. da je s tem popolnoma 
zkkuevna možnost da b: se tržaške 
ndustrUe preseljevale na jug.

UBIO ČOVJEKA KAMENOM 
Vudnjan - Početkom veljače bit će 

u Puli sudjcn’v Mati Oilinieu Iz Vod- 
njanstme koji ;c optužen da je 15 ožuj­
ke prošle godine kamenjem ubio u Ro­
verju Miku Glorgml-a «?» iz sela Jur-

GOROPADNA UNUKA 
Tinjan — Pavla Banko. 46 godišnja

-eljaklnja. žestoko se zavadila sa svojom 
•tarom 75-godišnjom bakom zbog paše. 
Ona >e svoje ovce potjerala na pašnjak 
-voje bake Foške Perič, ali je stara pro- 
*i teme žestoko protestirala 1 stala tje- 
■atj nju i ovce. Pavla je tako usklpjeln 
•ia je navalila na baku. izgrebla Je i na- 
ukla Je štapom. Sud u Pazinu osudio ju 
t zbog toga na 4 mlcscca zatvora. Anc- 
'•rala jc na tribunal u Puli. ali u žao 
as po sebe. jer tribunal r.e samo što 
oj je notvrdio kaznu r.czo hi je loš osu- 

■Uo i na plaćanje priličnih troškova, a 
■>Mm toga je stavio izvan snage jednu 
dezinu prijašnju uvjetnu osudu.

(Nastavak sa 1 strane) 
■ovlastima. Stvar postaje još komplici­
ranija ako se uzme u obzir, da se ne 
adi samo o zaraćenim stranama Nje­

mačkoj s jedne i Francuskoj . Engic- 
•fcoj s druge strane. Tu je ;c> Rusija, 
a tu je još i Italija. Rusija je doduše; 
oš uvijek zabavljena s ratom u Finskoj, 

a i Italija se za sada nalazi u stavu 
Očekivanja. No kako je istakao tajnik 
:aš:srićko stranke Muti u svom nedav­
nom govoru nitko se ne smije podavati 
iuziji, da bi sadašnji položaj Italije u 
".ropskom suboku mogao ostati vječan. 
.'Talija se svakim momentom može 
.aei prisiljenom da uzme oružje u 
ukc pa zato mora biti spremna i du­

hovno i materijalno, rekao je Muti. 
Kad b: mogao nastupiti ta’ momenat, 
o kojem govor; generalni tajnik fa- 
ističke stranke za sada se ne zna. no

’asno je đa se u takvom slučaiu mije- 
nfa i sadanie ravnovjesje i položaj na 
Balkanu i u Podunavlju pa s time da­
kako računaju i balkanski državnici.

VREMENSKE IN DRUGE NEPRILIKE 
V NAŠIH KRAJIH

II. Bistrica, decembra 1939. — 
(♦♦•), Letos niso našim krajem naklo­
njene niti vremenske niti druge razme­
re. že v zgodnji jeseni so nam na polju 
prizadejali ogromno škodo divji prašiči, 
ki so se vredno razmnožili po držav­
nem in graščinskem gozdu med Go« 
mancem in Snežnikom Nekaterim kme­
tom iz vasi Podgraje, Kuteževo, Zabiče 
in drugih, je ta divjačina uničila skoro 
ves pridelek koruze in krompirja. Priza­
deti so vložili pre*o jablaniške občine 
prošnje na prefekturo v Reki za denar­
no ali drugačno pomoč — a vse zaman 
Niti toliko niso dosegli, da bi se mero­
dajna oblastva pobrigala za to, da bi to 
divjačino na kakšen način pregnali. In 
če tudi v bodoče ne oo potrebnih ukre­
pov, bodo prihodnje leto naši jesenski 
poljski pridelki spet izpostavljeni uni­
čevanju.

Druga, katastrofalna škoda pa je bila 
povzročena vasem v našemu kotu po 
dveh velikih povodnjih Prva poplava, 
ki je bila v drugi polovici novembra in 
druga, ki je poplavila naša polja prve 
dni v decembru, sta nam opustošili nji­

poludio u Argentini"'
Vodice - Teška nesreća pogodila je 

u našem selu obitelj Antona Ribariča /vi­
no« llunalo Niegov sin Iv.m bio je otišao 
u Argentinu uš godine 1927. ostavivši kod 
kuće ženu i troje dicce. Dugo je vremeni 
bio nezaposlen i nije mogao zaslužiti ni to­
liko da se Kući vrati. Uslijed toga nije se 
ni krči javljao, pa su već mislili da je 
umro. Sada je ;«,dan njegov znanac, koji je 
tamo s mirne bio, javio o teškoj nesreći, 
koja se Ivanu dogodila, Ivan ie konačne 
našao neko zaposleive, pa je štedio » prišle 
dio toliko da se je htio vratili kući Poš,v 
ie da kupi u jeduoj agenciji puimt kart«, 
ali mu »e putem »teki d?epokradica ukrao 
lisnicu i svu dugogodišnju zaradu tako da 
jc ostao bez bedne pare. To je na ni tako 
porazno djelovalo, da mu se je od očala 
zamračit* um. Odveden je u ludnicu. Kad 
su njegovi roditelji zato sarnali, obratili 
su se na bolnicu s molbom. da bi im ga po­
slala kući. ati je bolnica odgovorila da Ic 
»begovo đušeuio stanje tak*' teško, da ga 
>e ntkako ne uto'c pustni u bolnice. Cijela 
se obiteb nalazi zbog te teške tragedi«? u 
\ebkoj zdvojnosti.

Umrli u Puli
Pula - Žita Benčtć ie Pule — Lju- 

blćić Temo iz Plomlna — Foni Marija iz 
lanlšča — Pamić Štefanija iz Pule — 
Pisak Dominik, prosjak iz Buzeta 

i Vončina Fuma i? Pule - Benčtć Antun. 
, -eliak iz Poreštlne — Jurilna Mate. ra­

dnik iz Pule — Selambnt Marijan, dtak 
iz Pule — Benčič Marko, radnik iz Po­
reštlne Benčič Marila Iz 2mlnja.

Vjenčali su se: Ivan llrelia iz 2ml- 
nja t škopac Eugenija iz Lubina — Ko- 
var Ljudevit iz Pule 1 čus Ida iz Pazi­
na — Vojak Antun iz Pule t Cukon Ba­
zilika iz Pule — Klrac Valentin i Leve- 
rić Justina iz Pule — Perlć Josip i Kaić 
Dragica iz Pule — Bune Viktor iz Ko­
nična i Donač Julija iz Dutovlja.

GORIČKI NADBISKUP MAKGOTTI 
ZA POŠTIVANJE CRKVENE 

JURISDIKCIJE
Mjesečnik »Ravnopravnost« priopćio 

jc u svom posljednjem broju podulju 
bilješku o fforičkoni nadbiskupu Mar- 
gottiu. u kojoj ističe da jc nadbiskup 
u svom listu uputio apel na svoje sve­
ćenstvo i svratio im pozornost na ka­
nonski propis 2334, koji pređviđja eksko- 
munikaciju onih. koji izdaju zakone 
naredbe itd., protiv slobode i prava 
katoličke crkve i koji posredno ili ne­
posredno smetaju provedbu crkvene ju­
risdikcije time, što se obraćaju bilo 
kojoj civilnoj oblasti.

IZGORJELA ŠTALA 
Sv. Nedjelja kod Labina — Prije ne­

koliko dana planula je u Svetoj Nedje­
lji staja župnika Josipa Marina. Budući 
da ;e vatra nastala u po bijela dana. 
oko 10 sati prije podne, brzo je zapaže­
na i pogažena. Izgorjela su tek dva sto­
ga sijena, šteta se cijeni na par tisuća 
lira.

ZABRANJENE MAŠKARE 
Pula — Sada u pusno vrijeme mnogi

su se mladići znali maskirati i ići u maška­
re. Međjutim je ovih da. - izdala puljska 
kvestura obavijest, prema kojoj je zabra­
njeno izlaziti maskiran na ulicu. Maskirati 
se smiju samo na priredbama u pojedinim 
zatvorenim lokalima, uz prethodnu dozvolu. 
Pri tom tnaske ne smiju imati kod sebe ni­
kakvu stvar, kojom bi se moglo koga po­
zlijediti, a niti smiju bacati bilo kaKve 
stvarčice, slatkiše ili slično. Na poziv orga­
na vlasti svaka jc maska dužna da se od­
mah demaskira

ve, travnike in vse. kar sta zajeli. Pd 
mnogih njivah je voda, ki se je razlila 
čez bregove, odnesla skoro vso zemljo, 
uničila pa je tudi travnike, povzročila 
škodo po cestah in poljskih poteh itd. 
V Zabičah je poplavila vas in vdrla v 
nekatere hiše, gospodarski poslopja in i 
shrambe, v katerih je uničila poljske 
pridelke, marsikje celo žito, pripravlje­
no za mlin in spomladansko setev. Po 
drugih vaseh niso bile posledico poplav 
tako velike, vendar je skoro vsaka vas 
v našem kotu utrpela precejšnjo škodo. 
Ce pomislimo, da najboljši kmet v na­
šem kotu ob najboljši letini, pridela le 
toliko, da se družina z domačimi pri­
delki lahko preživlja do spomladi, si 
lahko predstavljamo, kako težko bo šele 
letos. Bolj kot druga leta bodo družine 
navezane na nabavo /hijenskih potreb­
ščin pri trgovcih, A ker ni denarja, se 
bedo morali tudi tu omejiti, kajti tr­
govci ie neradi prodajajo na kiedit, v 
današniih časih pa tudi ne zmorejo več. 
Ker so kmetje svoje gozdove posekali, 
se morajo v vsakem oziru omejevati, 
zato ni čuda, če večina družin strada 
čez zimo.

POPIS. A NE REKVIZICIJA BAKRA
Pula — Novine ponovno podvlače, da 

najnovija naredba o popisu bakra ne 
znači rekviziciju. To da je samo popis u 
.svrhu evidencije. s koliko bakra može 
da raspolaže država u slučaju potreM 
— Svaki vlasnik bakrenih predmeta ne­
ka bude uvjeren — kaže saopćenje ob­
jelodanjeno u štampi - da će mu sva­
ka bakrena stvar biti u slučaju rekvizi­
cije odmah plaćena po dnevnoj tržnoj 
cijeni tako da će si za dobiveni novac 
moći odmah kupiti drugo sudje iz alu­
minija, gline ili slično, Ne smije se za­
boraviti — kaže saopćenle- da se je u 
drugim iH’gatijlm državama već rekviri­
ralo a ne samo popisivalo - željezo, liru, 
pa čak i papir a ne samo bakar!

OPET ĆE BITI KAVE
Pula — U smislu raspisa ministarstva 

.-.a korpntnciic odredba o prodaji kave ml- 
iettja se i u buduće će se počevši od 1 ve- 
Niče ’tmči ptod.natl kava i to: a) u lokali­
ma « kavanama, ali samo u šalicama l to 
postim., hod sicde za stolom ili ju piju kraj 
palta. su »mč.-vši od 10 vebače moči će se 
ptoda\„ii i u dućanima, ali samo uz čedu- 
bu. ''v.-tko mo.-v dobiti miesečno 50 grama 
kave po o\ »bi. ali samo kod jednog trgov« 
ca i tv kod onoga koga unaprded odred« 
da će se k« ,i niega posluživati. Prijave kod 
kojih trgovaca sc želi kupovati, imaju se 
učiniti ođ »’4. do 27 snečiua i to kod od­
nosnih ttgovaca. Cimna je kavi sirov ,d 3050 ina kg, a prženoj 4S.5O lira kg.

OITRIII SE VRELOM VODOM
Labin - .’-godišnji d'ečačlć Silvm 

Milhoj igra'uci se u kuhinji prelio jc lonac 
vrele vode. koji ga je ofuno po cijelom ti- 
elu. Kako su opekline dosta velike, to «c 

dijete odvoženo u pitijsku bolnicu, gdje će 
umruti odležati najmanje mjesec dana.

Pazin — Sličnu nesreću doživio je i 
mali l'ranjo (jrubiša Pranjin iz sela Vranići 
kraj Pazina. On je pao u lonac vrele vode, 
ali su njegove opekline na sreću takove na­
ravi. da ne će imati posljedica.

CIJENA ŽIVOTINJSKOJ MASTI
P u 1 a — Javili smo posljednji put, da je 

vlast okružnicom pozvala sve veterinare, 
da vode točnu kontrolu o predaji suvišne 
masti. Sada se javlja cijena, koju je država 
utvrdila za tu mast. U sabiralištu životinj­
skih masti i otpadaka u Vodnjann odredje- 
na je cijena ođ 289 lira po kviutalu.

V POVIRJU ZGORELO 8 HIŠ 
škoda znaša 150.000 lir

Trst, januarja 1940. — Velik £>o- 
žar je dne 12 t m. uniščil del Povirja. 
Požar je nastal zjutraj ob 6.30. Ogenj 
so opazili najprej na strehah dveh hle­
vov. Do tako velike nesreče ne bi prišlo 
ako ne bi pihala močna burja. ki je 
razpihala ogenj na ostala poslopja. V 
kratkem je bilo osem hiš v plamenu. 
Na kraj nesreče so prišle oblasti iz Se­
žane in nato tržaški gasilci. Gašenje 
je bilo izredno težko zaradi burje in 
ostrega mraza te je trajalo ves dan. 
Nesreča je zadela osem družin, ki so 
sedaj v zimi ostale brez vsega na cesti, 
škodo cenijo na 150.000 lir.

NAFTA V TRŽAŠKIH TLEH 
Kot smo že poročali, je v Trstu vzbu­

dila vest, da so našli v tržaškem pod­
zemlju nafto, začudeno zanimanje. 
Glasbenik, ki je našel izvirek nafte v 
škorkoli, Jer hitro alarmiral veliko ita­
lijansko društvo za petrolej »Agip« in 
se tudi sam podal v Rim. Direkcija 
»Agipa« je na to poslala v Trst geologa 
da bi proučil izvirek trfetSke nafte. Z?. 
enkrat ni de ničesar znanega o rezul­
tatu raziskovanja. V kako rentabilnost 
zelo dvomijo, ker je izvirek zelo maj­
hen.

VEDNO VEĆ KRAŠKIH JAM
Trst, januarja 1949. <*•’) — Znano 

društvo tržaških jamarjev, ki je inten­
zivno na delu skoro vso dobo po svetov­
ni vojni, je v zadnjem času odkrilo kar 
90 novih jam na Krasu in v Istri, ki vo­
dijo globoko ped zemeljsko površino, ter 
nekatere tudi natandio raziskalo. Med 
njimi je mnogo takih, ki so bile popol­
noma neznane, za druge pa je vedelo le 
okoliško prebivalstvo, ki pa se zanje ni 
brigalo. Nevarno in naporno delo ome­
njenega društva je nedvomno velike 
važnosti za znanost kakor tudi za go­
spodarstvo Z njim bo omogočeno po­
drobnejše spoznavanje in proučevanje 
notranje strukture in neprestanega pre­
oblikovanja i, »škrga terena vakor tudi 
sile in smeri tokov vodnih ir.as, ki po 
podztm.'kih poteh odtekajo neizkorišče­
ne, medtem ko bi se mnogi taki vodni 
tokovi dali izkoristiti z izpeljavo vodovo­
dov za preskrbo obširnih krajev, ki ta­
ko trpe na punanjkanja tega osnovne­
ga gospodarskega elementa. Za rezulta­
te dela tega društva pa se zanimajo tu­
di vojaške oblasti.
PROŠNJE ŽA UPOKOJITEV

Gorica, januarja 1940. (•••). — Žup­
nik Miha Kenda, ki je vsa povojna leta 
vodil žuonijo v Šempasu, je zaprosil za 
upokojitev. Prošnja je bila od nadško­
fijski ga urada v Gorici ugodno rešena, 
župnik Kenda se bo z upokojitvijo na­
selil v St. Mavru pri Gorici-

Prošnjo za upokojitev je vložil tudi 
župnik Franc Franko, ki pastirujc v 
Oseku pri Gorici že 40 let

VELIKA KRADJA U 2MINJU 
žminj — Gostioničar Ernest Lavrin

doživio je prošli mjesec neugodno izne- 
nadjenje. Iz ormara u sobi nestala mu 
je mala ručna blagajna, tt kojoj jc bilo 
nista manje nego 21,000 Ura. Istragom jc 
ustanovljeno, da je kradju izvršila slu­
škinja Lavrlnova neka Silvana Valenti, 
kojoj je Istom 19 godina i to na nagovor 
svog oea, kod koga je nadjen jedan dio 
novca: 13.850 Ura. I otac 1 kčl odvoden’ 
su u uze sudbenoga stola u Puli,

RAZBIO MU ČAŠU O GLAVI)
Sveti Petar u Štirni - To jc bilo

još u ožujku prošle godine, u gostionici 
Pere Kopitara, Medju ostalim gostima bili 
su tamo i Antun Br.itnlić pokornoga Pratile 
1 postolar P,tji,..t Ljudi su pjevali, a pjevao 
je i Padca, samo Bratuličn nekako kao da 
sc nije dalo. Uto nm pvid«e Paiica. gume 
ga u trbuh i pozove ga neka i on pjeva. 
Pogotovo, kad se zna, da on ima nailjepš« 
glas u komunu. AH BratitUćii nije bilo dt 
piev.mia. Na poziv Paiičiu. koti možda i 
tihe bio tak«« me.sm. digne on Čašu. za­
mahne i časa se ra/bHc na P.t’ičino« glavi, 
Pajica »e bome odležao nekoliko dana. — 
Sada ie ciiela stvar došla konačno pred 
sud. iako s velikim aakašn’cidem. i ta ’C 
čaš.t nempolo-etiOK picvača Biatuliča sku­
po st.vala. Odsjedit će 4 nueseca u hlada

GOSPODARSKE VESTI.
Trsi, januarja 1910. <*••) -- Mero­

dajni gospodarski kropi so dogotovili 
načrt za povečanje ital. trgovske moi- 
narice. Po tem nacrtu se bo do 1947.1. v 
PaHJansklh ladjedelnicah zgtarillo za 2 
mlljona br. ton novih trgovskih lad:i, 
tako. da bo trg mornarica v tem času 
povečana od 3.3 mlljona br. ton, kolikor 
šteje danes, na 5.3miljona br. ton. Na ta 
način skušajo dvigniti ne samo moč trg. 
ladjevja, temveč tudi zaposlenost delav­
stva ter aktivnost številnih ladjedelnic, 
od katerih mnoge so danes v zastoju. 
Vprašanje je seveda kako in s kakimi 
sredstvi bo prišla industrija do važnih 
in neobhodno potrebnih surovin, ki pri­
hajajo pri tem v poštev.

ZAČASNI DOPUSTI REZERVISTOV
Trst, januarja 1940. — (•*•). Vojni 

obvezniki letnikov 1901 do 1906 in 1913 
in 1916 ter specialisti letnika 1915, ki so 
bili lani vpoklicani kot rezervisti in po­
slani v jeseni na dopust, se bodo morali 
v mesecu marcu letošnjega leta spet ja­
viti svojim poveljstvom.

*
— št. Vid pri Vipavi. — Po hudi bo 

leznl je umrl duhovni svetnik Ivan 
Janc, župnik v pokoju. Po rodu je bi! 
iz Novega mesta. Pred upokolitvilo Je 
bil dolga leta dušni pastir na Colu, kjer 
so ga tudi pokopali. Sožalje!

*
— Goče. — Na padovanski univerz) 

sta bila istočasno promovirana za 
doktorja vsega zdravilstva brata Sta­
nislav in Milovan Ferjančič, sinova dr. 
Hermana Ferjančiča, sodnega nadsvet- 
nika v Benetkah, ki ie doma iz Goč. 
Na isti univerzi je bil promoviran za 
doktorja prava Ludvik Nanut iz Kanala, 
čestitamo!

*
— Trst. — Nemški konzulat pozive 

vse baltiške Nemce ki žive v Trstu in 
ki so še državljani Litvije tn Estonije 
ter želijo dobiti nemško g./> . -anstvo 
In se preseliti v Nemčijo, da se javile 
v njegovom uradu.

♦
— Gorica. — Bivši goriški prefekt 

Vezlo Orazi je postal predsednik držav­
nega društva za kinomatografijo

 Iz rodnog kraja
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IPAK SE KREĆE
elTANJ^PENZ1JA BIVŠIH naših arsenalskih radnika primiče se kraju 
SEDAMDESET NAŠIH LJUDI IMALO BI DOĆI DO SVOJIH ZASLUŽENIH PRAVA

da .□ lm novim pravilnikom priznati sve 
godine službe, Medjutim se to na žalost 
nije dogodilo. Kao primjer kakva se ne­
pravda čini time našim radnicima na­
vest ću vam slučaj našeg radnika F. V. 
koji je imao 18 godina efektivne službe 
u puljskom arsenalu. On je došao go­
dine 3920. u Jugoslaviju i po vlastitoj 
molbi stupio u službu državnih željezni­
ca U penzioni fond je redovito plaćao, 
ali Je sada kad je s navršenom 60. go­
dinom umirovljen, penzioniran tako da 
mu je priznato samo 12 godina službe i 
ako je odslužio punih 38 godina i cijelo 
to vrijeme plaćao mirovinski fond. od­
nosno bio osiguran za starost. Iz ovoga 
se vidi kako treba mnogo raditi da na­
ši ljudi dodju do stečenih prava, što su 
ih zaslužili i kao dobri gradjant i kao 
vrsni radnici.

Na koncu nam je g. Grakalić iznio 
i neke manje utješne potankosti, no to 
su već stvari, koje ulaze u sklop prilika 
unutar same organizacije, o kojima mi 
ne želimo govoriti. X« smo ovdje imali 
pred očima samo ono pozitivno, a to je, 
da će sedamdesetak naših ljudi — ako 
Bog da — ipak doći do svojih zasluženih 
prava. Malo kasno, ah ipak ne prekasno.

Ipak se kreće.

List, kao što je ovaj naš mali tjed­
nik, nema male zadaće, Njegovo mrša­
ve četiri stranice bilo bi premalo i on­
da, kad se u listu ne bi morao tretirati 
niz najrazlicitijih područja kulture, po­
litike, narodnoga gospodarstva itd. A no­
vina — hoće li da u istinu bude novina 
— mora ouim toga donositi aktualni ma­
terijal, mora biti informativna. Osini to­
ga tu su još naša društva, kola u listu 
vide — s pravom! — svoje glasilo, ko­
je jo dužno donositi koliko može izvje­
štaje iz društvenoga i organizacijskoga 
života. Udovoljiti prema tome svima hm 
potrebama u potpunoj mjeri, onako ka­
ko bi za neku stvar bilo najbolje, osta­
je na žalost u najviše slučajeva samo 
dobra želja, jer se samo dobrom voljom 
ne dade povećati opseg lista, a olovo je 
tako tvrd materijal, aa je nemoguće sa­
liti ga u jednu stranicu više od točno 
odredjene količine.

Pa ipak uza sve to ima pitanja, Koja 
takodjer nalaze i moraju nalazili mak­
simalan prostor u listu, koji želi da udo­
volji potrebama naše emigracije odno­
sno naših ljudi. Kraj onih pitanja, što 
smo ih malo prije spomenuli postoji na­
ime još vrsta pitanja od najvećeg pra­
ktičnoga interesa za naše ljude, kojima 
se list kao što Je »Istra« i mora i želi 
zanimati.

Jedno takvo pitanje od velikog prak­
tičnog, još i više, on životnog interesa 
je pitanie mirovina brojnih bivših ar- 
senatskih radn’ka. U Jugoslaviji avi ka­
ko je poznato na desetke naših ljudi, 
bivših radnika arsenala, kojima nije re­
gulirano pitanje mirovine, na koju imaju 
po svim propisima pravo. S tune u ve­
zi. znajući da se u posljednje vrijeme 
naročito Intenzivno radi na tome, da se 
to pitanje riješi povoljno za te nare ar« 
senalske radnike, zamolili etno Jednoga 
od onih. koji se svojski zalaze za cije­
lu stvar, radnika g. Josipa Grakal.ea. da 
nam prikaže kako sada stoji to pita­
nje.

Prije nego Iznesemo neke dijelove 
toga razgovora samo nekodko općih na­
pomena za bolje razumijevanje čitavoga 
pitanja.

Po t. zv. opskrbnim ptooisima za ra­
dničko osoolje od go. au 1999. o?., ^u 
svi raomci puljskega minula ooiguva- 
ni za starost, pravo na tu osigurninu za 
Siarost imah su svi om radnici, koji su 
tma’i preko 10 godina -lužbe i imali su 
stalnost Oni, koji su tuli Mahu. a 
»nad su manje od lu ,',ed»na službe, 
imah su pravo na stanovitu otpiavnmu. 
dok su om kop nisu b»ii s.alm a Imah 
su vpe od 10 getima .-lu.be m>'»h dobiti 
penziju poseomm ovia'tcnt« iu »\mustar- 
stv i ven.kc i m.unauče.

Po su dakak » bili pri p si koji su vn 
jethU za notmadio vrnemo.

M.'đjutnn nakon sivina b'.V'C čustvo- 
Vz...»sk' monarhije nasuuv su drukviiv 
piihkv. lotu. je go,‘me 1923. .zmedni t 
zv na liednth država zaklnazna kvti- 
vci cija oo kojot ce svi oni rudnici, koti 
bi imad m z.v o na penznu puntali miro­
vinu vd one d.zave etn dri.?, »lanu po­
stlan. Kok za pedno.-cnte m n>. u sim- 
slu log zakLucka hm n* do i>. prosinci 
1931. 1 d-m’-A le tn.iu.zer vo.ske t mor- 
mn’cc izdao p"i . :k ni hpn.,a 1931. nare­
dbu da svi bivši auicnaiski izdnle». koti 
su stekli stalni st. bez obzira da h su 
sposobni za službu ih ne. podnesu mol­
be za penziju. No štu se medjutim de­
silo? Za tu naredbu ni te većina intere­
senata saznala na vrijeme Rok od C 
mjezeci bio ie zato i odvez uratak. Sa­
znali su tcđtno radnici u pimtorskum ar­
senalu u Tivtu, koji su podnijeli na vri­
jeme molbe 1 dobili ono, slo ih je zako­
nom pripadalo. Oni pak, koji, su kasnije 
podnijeli molbe bili su odbijen’, jer Je 
cđred.ieni zakonski rok b5<> već prošao. 
Na taj te način dogodilo, tla te veliki 
broj bivših arsenalck’h radnika ostao 
prikraten u svojim pravima, koja su 
mu bila zajamčena spomenutom kon­
vencijom.

Akcija, koja je zatim povedena, išla 
je ra tim, da se to ispravi, da sc naime 
pruži mejućnost svim onima, koji ima­
ju inače sve ostale stvarne i zakonske 
uvjete zato. da sc okoriste svojim pra­
vima. koja nisu za njih mogla utrnuli 
samo zbog okolnosti, što nisu za njih 
saznali pravovremeno. To u toliko više. 
što se ovdje radi o zaista malim ljudi­
ma. čija potraživanja nisu tako velika, 
da bi bile potrebne uaročlte teške fi- 
naucijalne žrtve. .

G. Josip Grakalić nastojao je jos pred 
nekoliko godina pokrenuti to pitanje, a 
osobito se založio za njega kad su se na 
njega kao bivšega arsenalskoga radnika 
koji ie u to pitanje upućen stali obra­
ćati stariji radnici. . .. . ,

Prvi konkretniji koraci učinjeni su 
ioš godine 1933. pripovijeda nam Graka- 
iić ali su sva ta prva nastojanja kao i 
daljnji koraci ostali bez ikakvog. stvar­
nog rezultata. Tek kasnije naišli smo 
na bolje razumijevanje u Beogradu, gdje 
s® i savezno vodstvo sv 'ski založilo za 
rješenje tog pitanja. .

_. Kako stoji sada stvar i da li se 
nrimičc konačnom rješenju?

— Moram vam naglasiti, rekao je 
Grakalić, da je cijela stvar bila jos lanj- 

x>Hine nred rješenjem. Postojao je

već prijedlog amandmana u proračunu 
za god 3939,-40, ali ga je tadanji mini­
star financija Letica odbio. Nakon sa­
stava nove vlade i dolaska novih ljudi 
stvar je pospješena, pa je predana po­
sebna pretstavka i potpredsjedniku vla­
de dr. Vladku Mačcku. Isto takva pret­
stavka predana je l ministru socijalni 
politike i narodnog zdravlja g. Srdjani 
Buđisavljeviću, koji se stavio u kontakt 
s Ministarstvom vojske i mornarice. U 
studenom prošle godine, dakle pred dva 
mjeseca, obaviješteni smo od Ministar­
stva vojsko i mornarice, da će pokrenu­
to pitanje biti riješeno unošenejm po­
trebnih odredaba u financijski zakon rn 
godinu 1940.-41, putem amandmana, a 
predlog za amandman već se sada izra- 
djuje.

— Koliko >made naših ljudi, koji do­
laze u obzir za penziju?

— Ima ili preko 70, odgovorio je Gra­
kalić. koji je zatim naglasio, da će time 
biti to pitanje u principu riješeno, jer 
će se tek tada pojedinci sa svojim ob­
razloženjem obraćati ministarstvu voj­
ske i mornarice za priznanje godina mi­
rovine odnosno visine potraživanja. Ne 
bi bilo ni po Božjem ni ljudskom pra­
vu osobito nam je podvukao Grakalić. 
da ljudi ostanu u starosti bez svake po­
moći na koju imaju potpuno pravo, bu­
dući da su bili 15 i do 30 godina u arse­
nalu. To su njihova stečena prava, kola 
su dobili 1 ostali njihovi drugovi, na pr. 
oni koji sft ostali u Italiji, pa Cesi, Po­
ljaci,,,

— Čujem da je pokrenuta akcija i za 
željezničare,

— Jest, nije pravo da željezničari ne 
dohiiu uračunate godine provedene u 
arsenalu, ts j. u državnoj službi, kod dr­
žavnih željeznica. To Je pitanie pokre­
nuto godine 1033, pa nam je pokojni mi­
nistar saobraćaja dr. Spaho bio obećao

REGULACIJA REKE
II. Bistrica, jan, 1940 (•••). te 

vcc let so oblasti napovedovale regula­
cijo struge Reke. Pravzaprav Je bil ta 
problem načet takrat, ko so namera 
vala oblastva odkupiti obsežne trnovske 
»Mlake« za preureditev in gradnjo aero­
droma. Po svoji legi bi to polje najbolj 
odgovarjalo, toda teren ni niti malo pri­
meren ra to, kajti še sredi poletja, ko 
ie Čas košnje, stoji voda po travnikih 
Takrat so morale oblasti opustiti vsako 
misel odnosno cdioMtl gradnjo aero­
droma do izvršitve drncih ukrepov, ki 
bi dali možnost za Izsušitev tega kom­
pleksa travnikov. Takrat so se razširile 
tudi govorice, da z regulacijo struge 
Reki. ki naj bi dobila ravno korito, s 
čimer bi bil pospešen tok In odtok vo 
de. bi trnovsko polje veliko pridobilo, 
odnosno, in se dajo misliti na njegovo 
Izsušitev. Kohko je bilo v teli govoricah 
resnice, opirajoče se na strokovnjaške 
ugotovitve, pa nam ni znano.

Pni ukrep, ki se je nanašal na rc- 
•udacllo Reke ic bil odlok, s katerim so 
oblastva odvzela lastninske pravice do 
Izkoriščanja vodne sile Reke posestniku, 
mlinarju in žagarju Valenčiču, po do­
mače Zemljaku. Ost raniti Je moral ta­
koj svoj jez. ker so strokovnjaki ugoto­
vili. da Jezovi ovirajo normalen odtok 
vodo. zlasti pri povodnjih. Posestnik 
Zemljak je kasneje prejo! kot odškod­
nino za odvzeto pravico na vodi znesek 
cca 100.000 Ur. Takrat so se razširile 
tudi govorice, da se bodo morali odpo­
vedati pravici do izkoriščanja vode 'vsi 
posestniki mlinov in žag vzdolž Reke, 
istočasno pa podreti vse Jezove in dru­
ge naprave. Potem pa jc za nekaj let 
vse utihnilo ln mislili smo že da bo 
ostalo vse pri starem. Lani. preden so 
začeli z deli za regulacijo Reke pri Ko­
sezah, pa Je merodajno oblastvo Izdalo 
enak odlok posestniku mlina SpllarJu v

NOVI PROPISI ZA PUTOVANJE U 
ITALIJU

Beograd — Prema dobivenom oba­
vještenju putnici i turisti koji putni« u ha 
liju po najnovijim propisima mogu za sada 
unositi u Italiju 250 efektivnih talijanskih 
lira u metalnom novcu mjesto kao do sada 
300 lira. Pored gornjeg iznosa efektivnih 
talijanskih lira svaki putnik turista koji 
putuje u Italiju može nabaviti preko ovla­
štenih zavoda i »Putnika do 300 lira u 
kreditnom pismu i do 2500 lira u hotelskim 
bonovima.

SNIJEG NA UČKI
Opatija — Na Učki i po obližnjim 

bregovima pao je snijeg. Nebo je vedro, 
a i vrijeme nije loše, lako je temperatu­
ra dosta niska. 8 stupnjeva ispod ništi­
ce. Na mjestima je snijeg visok po 25 do 
30 cm.

U srednjoj Istri, po Pasdnštlnl, bilo 
je takodjer zadnjih dana veoma stude-

, čak do 16 stupnjeva Ispod ništice.
Uopće Je ova zima dosta oštra, kakove 

se u Istri dugo ne pamti

ARSENALSKIM RADNICIMA!
Obavještavahu sc svi bivši arscnalski 

radnici, da se za sva pitanja o sticaniu 
prava na penziju bivših arsenalskih radnika 
obraćaju na adresu Odbora za nrsenalskc 
radnike, na ruke g. Mate l.Jublčićn, Za­
greb, Moščeulčka ni, 10,

Ovaj odbor radi sa potporom člana Sa­
vezne uprave i nadamo se da će ovo pita- 
uje biti u najskorije vrijeme povoljno rl- 
iešeno.

Za: Odbor za arsenalske radnike
Graknlič v, ;

Kosezah; kateri mlin pride sedaj na 
vrsto, pa ni znano,

Kot že rečeno, so lansko leto pri­
čeli s prvimi deli regulacije reške stru 
ge v bližini Kosez pri II. Bistrici ln 
pred kratkim zaključili zadnja dela na 
tem odseku. Reka teče sedaj od Kosez 
pa približno do železniškega nadvoza 
po novi. široki, moderno urejeni strugi, 
k! nima skoraj nobenih ovinkov. Novo 
korito meri na dnu komaj 10 metrov, 
oba bregova so v terasah dvigata In 
razširjata tako. da znaša zgornja raz­
dalja med obema bregovoma cca 40 
metrov, Ta prva regulacija Je stala 
baje 8 milijonov lir. Dograjen Je bil 
tudi most čez novo strugo, ki ga nosijo 
trije oboki in jo stal baje 1 milijon lir. 
— Prvotno je bilo rečeno, da bodo novo 
strugo betonirali, tega pa zn enkrat 
niso storili; le v krajih, kjer se vodni 
tok močneje zaganja ob stene struge, 
so breg obložili a kamenjem. V novi 
strugi izkopani materijal, ki ga je bilo 
ogromno, so zvozili v staro strugo tako, 
da so to popolnoma izravnah z okoliš­
nim terenom. Cesta, ki drži po novem 
mostu, ln veže Koseze z II. Bistrico, od­
nosno to z Reko, pa še ni urejena. Ker 
bo tekla po nasipu ln zaradi mehkega 
terena, bo dokončno urejena morda 
šele v teku nadaljnih dveh let.

S tem delom regulacije je odstranje­
na nevarnost poplav v Kosezah ln delo­
ma ceste med Bistrico in Kosezami, kar 
sc Je do sadaj dogajalo po nekajkrat na 
leto in povzročalo veliko škodo ter ome­
jevalo promet. Vsi ostali kraji pa bodo 
kljub temu delu regulacije še vedno tr­
peli od nalivih, zlasti II. Bistrica, ki jo 
potoka Sušeč in Bistrica skoro vso po­
plavita, kar se jc zgodilo lansko jesen 
kar dvakrat. Potrebne bi bilo še izredno 
visoke investicije, da bi kraji, zlasti pa 
zemljišča ob Reki bili zavarovani pred 
poplavami.

VELIKA PRIREDITEV NAŠIH 
ROJAKOV V ARGENTINI

Buenos Aires. — Naši rojaki v 
daljni Argentini so 29 oktobra napravili 
veliko pomladansko veselico (pri njih Je 
sedaj pomlad!) Priredilo Jo je Gospo­
darsko ln podnorno društvo Slovencev 
v Villi Devoto. Na sporedu so imeli iz­
ključno naš procram. ki je bil po vse­
bini kako sledi: Orkestr »Triglav«: 
Pozdravna koračnica; A. Nedved; meša­
ni zbor:»NazaJ v planinski raj«; J. Aljaž 
mešan zbor: »Soči«; V. Vodopivec, mo­
ški zbor: »Rdeče rože«; N. N.: Dekla­
macija; Dr. Pran Detela: »Begunka*. 
Drama iz življenja goriških beguncev v 
zadnji svetovni vojni. Prireditev Je lepo 
uspela. — Naši rojaki so zelo agilni. To 
nam priča njihovo živo in temperamen­
tno delovanje na vseh področjih.

SI. SPISEK PADLIH V ABESINLH 
Italijanski listi so te dni objavili 51.

spisek padlih vojakov v Abesiniii. Vse ita­
lijanske zgube od 1. januarja 1935 do 10. 
novembra 1939. znašajo po uradni statistiki

MANJINSKI PROBLEMI

Manjinski problem i konac rata
Zagrebačke »Novosti« objavile su 

ovih dana jvodnik (u broju od 33, XJ 
pod naslovom: Selidba nacionalnih 
manjina, i Novost i< medju ostahm p^u

»Akcija, koju je poduzela vlada nje­
mačkoga Reicha u sporazumu s vla­
dama baltičkih zemalja oko selidbe 
Nijemaca s Baltika završena je. Na 
osnovu zaključenih sporazuma sa Bal­
tika se iselilo oko 60.000 Nijemaca. Isti 
ee slučaj naglašuje pisac biti i s ti­
rolskim Nijemcima, koji su se opredi­
jelili za Njemačku. Preseljevanje Nije­
maca s druge strane iz krajeva bivše 
Poljske, koji su pripali Rusiji, a č;ji broj 
dosiže oko 100.000 bit će završeno do 
mjeseca marta 1940.

Pošto je prikazao pojavu selidbe 
nacionalnih munjina u historiji isti­
čući da ona ne predstavlja neku na­
ročitu novost, autor zaključuje:

Problem nacionalnih manjina bio je 
jedan od glavnih pitanja prije prošlog 
rata. To pitanje drmalo je organiza­
cijom stanovitih država. Oko 42 miliju­
na nacionalnih manjina smatralo se 
tada potlačenima Po svršetku prošlog 
rata, taj broj je prepolovljen. Medju­
tim, nedavnim dogadjajlma ovaj broj 
se opet primakao staroj visini. Ovaj će 
problem, bez obzira na ishod ovog rata 
tražiti ponovno svoje rješenje.

TALIJANSKI RADNICI I SELJACI 
U JUŽNOM TIROLU

U Đozenu (Bolzano) nastavlja rad 
talijansko-njemaeko povjerenstvo koje 
prema prikupljenim podacima odredju- 
je odštetu za nekretnine njemačkih 
optannta, da se tako pri njihovom pre­
seljavanju u Reich bude automatski 
mogla obaviti likvidacija te imovine, 
Uz to je održan sastanak izaslanika po­
krajinskih sindikalnih organizacija, 
predstavnika nadležnih vlasti i fašisti­
čki!) organizacija, kome je predsjedao 
povjerenik za emigraciju j kolonizaciju 
Lombrassa, Na ovom sastanku raspra­
vljena su sva pitanja u vezi sa nase­
ljavanjem Talijana u prvom redu po­
ljodjelaca i radnika, koji će zamijeniti 
onih 186.000 Nijemaca, koji se sele u 
Reich,

OTVORENO FISMO UREDNIKU »D1E 
DONAU«

(Novi Sad). »Deutsches Volksblatt« 
priopćuje »Otvoreno pismo« njemačkog 
studentskog naclonalsocljallstlčkog dru­
štva »Svevla« u Beogradu, upućeno 
uredniku »Dio Donau« katoličkom žup­
niku g. Adamu Bcrcnzu, u kome ga 
poziva, da imenuje one njemačke stu­
dente, koji ništa drugo ne rade, nego 
troše vrijeme u ludo 1 rasipaju novac 
svojih roditelja, no svršavajući nauke, 
te koji žele postati vodje. Na koncu se 
tvrdi, da »Dlc Donau« vodi jedino 
mržnja protiv njemačkog naroda kad 
objavljuje takove članke o njemačkoj 
omladini. _______

NOVI VODJA KULTURBUNDA ZA 
BANOVINU HRVATSKU

U Osijeku jc održana sjednica Kul- 
turbunda za hrvatsku župu. Dosadanji 
župni vodja Branimir Altgayer izjavio 
Jc da današnja situacija stavlja Kul- 
turbund pred nove zadaće te Je dao 
ostavku, a za svoga nasljednika pred­
ložio profesora Majera, koji Je 1 izabran.
RUMUNJSKI MADŽARI OSTAJU GDJE 

JESU
U vezi sa vijestima iz Bukurešta c 

proširenju vojničke zone na glavne gra­
dove Sedmogradske Cluj i Arad Javlja 
»Nemzeti Ujsag«, da Je Jedan član ru­
munjske vlade zapitao jednog madžar­
skog senatora koji se smatra vodjom 
madžarske manjine u Rumunjskoj kako 
bi se on odnosio prema ideji preselenja 
Madžara iz Rumunjske. Zapitani sena­
tor Paul Csas Je na ovo pitanje odgo­
vorio: Madžar Je vjeran tlu na kojem 
živi i ne će se seliti.
HRVATI U MADŽARSKOJ IZDALI SU 

SVOJ KALENDAR »DANICU«
»Subotičke Novine« Javljaju, da je iza­

šao kalendar »Danica«, koji izdaju Hrvati 
u Madžarskoj, te piše: »Ponovno uskrsla 
Danica« naše braće preko granice ispunja 

nas s novim i ljepšim nadama. Ona za 
sada medju Hrvatima u Madžarskoj vrši 
Istu onu ulogu, koju je u našim krajevima 
ravne Bačke oduvijek vršila i vrši naša 
Subotička Danica«. Pošto jc neobično lije­

po i ukusno opremljena. »Danica« sigurno 
će naći puta u svaku hrvatsku kuću u Ma­
džarskoj. i ona će preko zime biti jedini 
prijatelj mnogih bunjevačko-šokačkili obi­
telji u bajskom trokutu.«

»NJIVA« ST. 5.
Prijeli smo mesečno revijo »Njivo« 

št 5, ki jo izdajajo naši rojaki v Buenos 
Airesu v Argentiniji (Južna Amerika). 
Vsebina 5. številke Je sledeča: Današnja 
evropska vojna in današnji delavec. A. 
Mozetič: Spomini; M. Simčič: čez Karpa­
te v Turkestan: Franc Birsa: Pred zgo­
dovinskimi dogodki; F. B.: Kriza gleda­
lišča; Vesti iz naših organizacij; Gori­
ški: Obletnice; Raznoterosti
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POLITIČKE BILJEŠKE
DEMANTI AGENCIJE AVALE

Listovi su donijeli ovo saopćenje 
agencije Avale sa službenoga mjesta: 1

»Vijesti koje su ovih dana priopćile 
neke vanjske novine o navodnom pri­
stanku jugoslavenske vlade za prolaz 
stranih četa preko jugoslavenskoga te­
ritorija, potpuno su lažue i bez svako­
ga temelja«. .

*DVIJE IZJAVE DUA MAČKA 
TALIJANSKOJ ŠTAMPI 

Prošlih dana dno je podpretsjednlk 
vlade i pretsjednik HSS dr. V. Maček 
dvije izjave talijanskim novinarima. 
Bilo je to u povodu boravka Knežev- 
-koga para kad je Zagreb posjetio 
veliki broj stranih novinara, medju 
njima i više predstavnika talijanske 
•tnmpe.

Dopisniku »Giornale d' Italia« go­
vorio je dr. Maček najprije o novoj 
irganizacijl države i odredjivanju od­
nosa Izmed ju Srba i Hrvata.

Prelazeći na vanjsku politiku, dr. 
Maček je rekao: »Italija i Madžarska 
nisu samo naši najneposrednlji susje­
di, već se i gospodarske strukture naše 
tri države uzajamno upotpunjuju 1 
čine, da naši odnosi moraju biti što je 
moguće više srdačni, Ali ima još ne­
što što Je važnije, naime Italija l Ma­
džarska, izjavljujući da ćo braniti svo­
je interese, ljubomorno su odane ne­
utralnosti. Izjavljujem, da to još više 
ujedinjuje Hrvatsku sa njena dva su­
sjeda. jer put, koji su oni izabrali, čuva 
istodobno neutralnost i mir Jugosla­
vije«.

Pretstavniku agencije Stefani govo­
rio Je dr. Maček o borbi Hrvata za 
ravnopravnost istakavši da je sporazu­
mom od 26 kolovoza prevladala praved­
nost. Posjet Kneza Pavla Zagrebu oči­
gledan je znak promjene, koja je nasta­
la u odnosima s Beogradom.

Sporazum izmedju Srba i Hrvata 
odstranio je mnoge razloge irita­
cije u ovoj zoni i činio da nestanu 
povodi eventualnih zapletaja me- 
djunarodnoga zamasaja.

Dopisnik agencije Stefani napominje 
•4tlm. da mu je dr. Maček istaknuo da 
želi posjetiti Italiju, naglasivši pri 
tome, da postoje mnoge točke socijal­
nog i političkoga sistema Italije, koje 
zaslužuju da budu proučavane, osobito 
ured)enje odnosa izmedju radnika 1 
poslodavaca, izmedju rađa i kapitala 
kao 1 pitanje socijalne pomoći.

NOVI TALIJANSKI POSLANIK 
V BEOGRADU

Dosedanji talijanski poslanik u 
Beogradu Mario Inđelli, koji se na tom 
položaju nalazio nekoliko godina, pro­
maknut Je u čin poklisara i premješten 
u Tokio, Na njegovo mjesto dolazi ta­
lijanski ministar u Llssabonu Glorgio 
Franccsco Mamelli. Novi talijanski po­
slanik rodjen Je 1893. U diplomatsku 
Je službu stupio godine 1920. Dosadu. Je 
vod.o poslanstvo u Rlg: i Llssabonu.

«
DR. JOSIP VILFAN V BEOGRADU
Kako javlja »Ravnopravnost« a pre­

ma njoj t dnevna štampa dr. Josip 
Vilfan, us dra Besednjaka posljednji 
naš narodni zastupnik u rimskom par­
lamentu, pretsjednik kongresa narod­
nih manjina, stalno se nastanio u I 
Beogradu, gdje živi povučeno. 1

VIJESTI IZ DOMOVINE
NAŠI SVEČENICI — PITOMCI ZAVODA 

SV. JERONIMA U RIMU 
Zavod sv. Jeronima u Rimu broji ove

godine 17 hrvatskih svećenika pitomaca 
i tri stipeudista iz onih biskupija, koje 
imaju na Zavod pravo, ali su mirovnim 
ugovorom potpale pod kraljevinu Ita­
liju, a to su zadarska, tršćanska i po­
rečka biskupija.

Od te trojice stipendista otpada po 
jedan na svaku od spomenutih biskupi­
ja. Tako je iz tršćanske biskupije Alojz 
Skerl, koji studira bogosloviju, a nalazi 
se u Germanikumu, iz porečke biskupi­
je Trpimir Beletić, koji studira bogoslo­
viju, a stanuje u Lombardskem zavodu, 
Iz zadarske nadbiskupije je Mario Ko- 
zulić, koji uči bogosloviju u višem rim­
skom sjemeništu.

*
IMENOVANJA NOVIH SREDNJOŠKOL­

SKIH RAVNATELJA 
Jednim od posljednjih dekreta bana

dra Subašlća imenovani su prof. Fran 
Novljan — dosada u Novoj Gradiški — 
ravnateljem n muške realne gimnazije 
u Zagrebu; prof. Ivan Dorčić. dosada na 
Sušaku, ravnateljem gimnazije u Krku, 
Dosadašnji ravnatelj učiteljske škole u 
Petrinji, prof. Josip Rlbarlć, premješten 
je za ravnatelja učiteljske škole u Za­
grebu.

Sva tri ravnatelja su rodom iz Istre,
Ravnatelj Novljan je poznati prosvjetni 
radnik iz Boljuna, a službovao je sve do 
prevrata u pazinskoj gimnaziji. Ravna­
telj Dorčić služio je takođjer u svom 
rodnom gradu Pazinu. Novi ravnatelj 
učiteljske Škole u Zagrebu Ribarič bio 
ie nekoliko godina direktor preparandi­
je u Kastvu, a Inače je poznat u našoj 
javnosti kao kulturni radnik i filolog, 
koji je specijalno proučavao Istarske di­
jalekte, Rodom je iz Vodica

UMRO JE POVJESNIČAR 
DR. FERDO SISIĆ

V nedjelju SI siječnja umro je u Zapre 
tu, nakon duge bolesti, jedan od najvećih 
hrvatskih povjesnfćara, dr, Ferdo Siltf. 
čije je ime poznato i daffko teran granica 
nale domovine. .Vjepoe rad na historijskom 
volju bio je golem, Napisao j« čitavu 
bthhofeku studija i rasprava iz starije t 
novije hrvatske povijesti, kojima je stekao 
priznanje kao naš najozbiljniji i najvrči 
historičar. Za nas su od naročite važnosti 
njepove raspmre. koje rode o jadranskom i 
istarskom pitanju. To su: »Predratna po­
litika Italije i postanak londonskog pakta 
— /tijeka i Zadar — Zadar < Venrri'ja — 
Rijeka f riječko pitanje — Jadransko pita­
nje na konferenciji mir« u Parizu -— Brrr* 
ragguaglio storieo suita tosta orientale dril' 
Adriatieo i još neke.

Dr. Siiič radio jc neumorno do zadnjega 
i asa: umro je tako rekuč, nad knjigom 
Najveće mu je djelo »Povijest Hrvata*, od 
koje je dosad izišao samo I. dio, doćitn je 
II. i HI. dio uprai'o dovršavao. « Matica 
Hrvatska spremala se da ga izda. U tim je 
dosad neobjclođanjcnim djelima obrađjcna

vjerojatno, makar i u glavnim potezima, i 
povijest hrvatske Istre, jer se je dr. ŠišiĆ, 
kako to vidimo i te objelodanjenih njegovih 
rasprava i tom najtamnijom i dosad najne- 
poznatijom siranom hrvatske povijesti s in­
teresom bavio.

Inko je već navrito 71 godinu dr. Siiič 
je pri rano umro. Sam je običavao govoriti 
da ga čika još golem posao za koji bi tre­
bao, da ga dovrši. Uvjeti joi barem 100 go­
dina. Velikom pokojniku, koji je s ljubav­
lju i ozbiljnošću učenjaka zastupao našu 
pravednu stvar, zagovarajući je svojim do­
kumentarnim raspravama i pred mirovnom 
konferencijom u Parizu, dugujemo mi 
Istrani, naročitu zahvalnost. Neka mu je 
međju nama trajan spomen?

USPJESI NAŠEG MLADOG KOMPO­
ZITORA SLAVKA ZLATICA

Zagreb. — U Sušaku postoji Gla­
zbeno društvo, koje se bavi promicanjem 
muzičke umjetnosti u ovom našem is­
taknutom pograničnom gradu. U Gla­
zbenom društvu živo radi naš mladi 
istarski kompozitor Slavko Zlatič. Na 
priredbi Hrvatskog kazališnog društva 
izvedena je njegova scenska muzika ra 
Molierovog »Umišljenog bolesnika«, 
komponirana izričito za tu priliku, Su- 
šački dopisnik zagrebačkih »Novosti« pi­
še o Slavku Zlaticu ovo: Muzičko djelo­
vanje g. Zlatica u našem gradu zapo­
čelo Je pred tri godine. Kroz to kratko 
vrijeme g, Zlatlć promijenio je iz teme­
lja muzički život Sušaka svojim izvan­
rednim sposobnostima, svojom agilnošću 
1 svojom simpatičnom pojavom. Za Su­
šak je bila sretna okolnost što je g. 
Zlatić svoju karijeru muzičara nastavio 
kod nas. Organizacija orkestra 1 ostva­
renje domaćih muzičkih priredaba nje­
gova je zasluga. Svojim dirigentskim 
sposobnostima uspio jc da od amatera 
stvori orkestar koji Je u stanju da ostva­
ri l muzičke priredbe većega stila. On 
jc svojom pojavom ulio mnogo volje i 
ljubavi članovima orkestra da nastave 
posao kojeg su tako lijepo započeli.

Naši pokojnici

IN MEMORIAM 
IVI D1JANIĆ-PAVOVIĆU

Čitam u predzadnjem broju »Istre-* oba­
vijest g. Mate DvorniČića o smrti starog 
»sopca« Ive Dijanič-Pavoviča. Dobri moj 
Pavoviću! I ti si sc pridružio onoj četi dc- 
vedesetgođišnjaka, koji su sc znali oku­
pljati na kamenim klupama pred školom u 
Vrbniku, da sl pričahi o starim dobrim 
vremenima, kad se jc taucalo pod sopilama 
divne vrbanske ptesovc »ruki«, »nogi«, »vc- 
res« Itd. Tebi. dragi moj narodni trubadu­
re, trebalo jc postaviti spomenik još za ži­
vota, a ti ga nećeš dobiti ni sada poslije

smrti. Nc znamo mi još Clitmti v>5eJ* 
rada i vaših zastaja za nl5u slazbcnu na­
rodnu kulturu. A u Enslcskoi nema ie kra- 
ijevske svečanosti, gdje ne bi zacvihic sia- 

st-rttcVe tv-,tdp. a Enzlezi nisu ma-

Na utjehu našem uvaženom Dvorničićn 
javljam ovime, da nije s Pavovićem otula 
u grob njegova »tanka« i »tenka« sopela » 
bezbroj drugog narodnog čakavskog blaga. 
Drugovali smo nas dva u Vrbniku nad mo­
rem i spašavali to narodno blago. Zapisao 
sam muziku za »ruki« i »nogi" i za još neke 
plesove, a od popjevaka njegovih ni broja 
se ne zna. U mojoj »Cakavsko-primorskoj 
pjevanki« ovjekovječen j Pavović ovim 
popjevkama* »Sestra brata z iglicun bu­
dila« — »Kralj Albus* - »Lipa mi Mare u 
bostanu zrasla« — »Lipa mi Mare s polja 
gre« — »Naranča se vitru moli« — »Ranila 
je Jagoda« — »Sadila jv Mare lonac mažu­
rane« — »Vičernjica zvoni« i »Vrbniče nad 
morem« itd. Ja sam s njime drugovao kad 
mu je bilo 90 godina Dolazio te k meni u 
stan i tu smo pričali i pjevali. Poieli bismo 
najprije po dvije kriške kruha s maslacem, 
gutnuli uz to čašicu rakije, kantah i pisali

Uz Roka Pugošića i Matu Trubiča iz 
Dobrinjštine Pavović je bio jedan od nai- 
izrazitijih bohema naše narodne starine.

Bog te pomilui moj dragi stari, dobri i 
nezaboravni prijatelju!

Ivan Maletlć-Runigov.

*

j- KAJETAN PREMROU 
PL. PREMERSTE1N

Idrija, januara 1910. — Ljubevča, 
.staro ponosno kmetije zaprte mvd strme 
in poraščeno obronke Idrijskih gora, sc 
jc dotaknil smrtni angel in U ugrabil 
njenega starega go.spouaija, UmU ie 1- 
V. m, »5-lctm daleč naokrog znani Kaje­
tan Premvou pl Preincrsteln, p. đ. Lju- 
bevčar,

S »stavim Ljvbetčarjem lega v grob 
ena najmavi.antnejših o.ubno4l nnso 
doline, in ni ga bilo ki ne bi ^.posinval 
tega visokega, grčastega in mo­
ža z izrazitim licem. Le poredkoma ga 
jo bilo videti v Idriji <c pa si slučajno 
srečal njegov koloelj si so ivhato s spo­
štovanjem zaz.vl v rednega nm?a v nrm, 
oblečenega v lovsko obleko, -ovci te lc 
doma na svojem po.-»"dva Rs mu n po­
svetil vso svojo kih Bu ;.o znan imt 
umen žlvmotenc. iv-' ' iv »n go­
spodar. To se je tudi na zima: vidom. 
Cc sl šel v neiivlm na ..puh^e -n 71 
Ccgovnice po lepem k. id,»m urn ,10- 
šel na njegov svet m r«iv,-\: op, d 
spretno roko. Od dakv ;a tv n- vmvi po­
nosen kmečki dvorce :• icmm: no- po, ?v- 
sklml posknri :n i b ami". .d.m, 
po prostranem dvoU.-eu t'.’ '? mrgoV^o 
vseh vrst pcru’nine l.tubzve ,*e ime', od­
lično gostilno. Ramo; u v timn.na ’.t- 
hajall ob nedeljah Mrnčnnt. z.j hiM> žu­
bori bistra J.tnbe-. n:en, In '-ni z.vo m 
mlin, ki jih te ir* v i noMUu-k P »veh 
strani pa pogled v »uram " s--m m. "oz- 
dovi porađana pod •/„-••odm.*”.i vi­
ha, Lešetniee m Gor. kovni- ;e .mka.’t.’k 
kot šivate' lovec »»’• - m 'kit
odmora in razvedri ', m mdoe nov? 
načrte za bode.-n. v m* d«-, p-v
je sKtbno bdel ned vodu m ".g-.fk.m in 
7. ljubeznijo v/".*” vnuk,- k, m? til: k' 
pustil Stefan da vodo vredni von t 
prednikov

Njemu večen m‘r in pokol, preostalim 
naše sožalje- — (bi

MATE DVORNIČIĆ:

ČAKAVŠTINA U KOZMOLOGIJI I HISTORIJI
Ped cz'iri je naslovom izašao u Ča- 

itVr.om »Istre* ćhnok, koji je
zapravo — kako srno 1 cnoni zgzdom 
primijetili — tek uvod u op&imu ra­
spravu o ton za nas na?ss“f inierc 
sortfnert Zbog dubokog po
znaranja -retJmete i svestrane njego­
ve obradi* taj je ćtenak bio veoma 
zapai'n Mi eno evo odlučili da » 
raspravfeu — Hampamo u nastavci­
ma, jtr jc r.a$ tiit zaijfa najpozvaniji 
da o fakovf’ini pife.

Da TI olakšam ulazak u poznavanje 
cakavštine, ja ću otćtrar.iti sve zapreke, 
koje Ti stoje na putu fc:Io umjetničke — 
kao podjelba narodne pje-sme na: epiku 
i liriku, na ep, romance, balade, elegije, 
frulske tužaljke <bugarltlce). sonate, 
himne, ode. zdihovske »pogrebne, stra­
ve, pomenei, Inkant: zaklinjanja : pro­
klinjanja) — bilo kao socijalne: žete- 
lačke, težačke, berber.e. mornarske, ga- 
iiotske, gusarske, prelaske, kola, ;td. kao 
i zganke — ili bilo kojeg dr;?.ver.og 
-redovječnog 1 novovjekovnog staleža 
5a nas u ovoj radnji ostat će samo po- 
djelba narodne čakavske pjesme na 1- 
tozmologijske. koje obuhvataju r.e samo 
kozmogonijske i mitološke već i ij’ibav- 
ie, te 2’ historičke. — Zašto to činim, 
vidjet ćeš odmah. Ti si do sada bio či­
tajući i proučavajući narodne pjesm* 
na krivom putu. Pogotovo si bio na ču­
du kad si slušao našeg seljaka pjevat; ih 
sa onim neobičnim ushitom, oa nekom

irednlR- ER\’E«1 RUIETIC - Odrntonu IV*s *TMU. /.»onlmlrova ol. «8. III «at — Vlasnik 1 Izdavač: Konzorcij »IMra«. Masarvkova ul. t»r. 2*a. n. Broj telefona 67-80.
»lstir« iziazI svakoj tjod t> u petak - trni ‘enoinot ra'ona V-Hs — PretplaU za cijelu Rodinu 48 d~ za pola godine 24 d. za Inozemstvo dvostruko, za Ameriku 2 dolara na 
-odlnu — O-lasi se računaju po cZnlkn —T,wJr 4<jgo«Pn»mka fctampa d. d.. Zagreb. Masar.vkovj- m bi. 2?w. — Za tiskaru odgovara: Rudolf Polanovie. Zagreb, Ilica br. 131. ■» Rukopisi se ne vraćaju

ne-bičnom omamljenošću, koju je poja­
čavalo jošte više vino 1 zvuk roženlca, 
sopila ili mlha. Njegova melankolija po­
primala je na časove zamah grčenja 1 
pravog plača, a rijetko kada hihotanje i 
smijeh. Moguće si se čudio toj gruboj, 
neotesanoj muzici i hrapavim glasovima 
i zvukovima. Pokojni Osip Trubić naš 
gramofonski »gospodin ploča« smijao se 
kad mi je u Krku pričao kako su njega 
i Bogoviča te Pindulića »sopca«, čudno 
promatrali Zagrepčani kad su od Pen­
kale išli na kolodvor sopućl istarsko- 
primorsku mantinjadu (pjesmi ljuve- 
ne!), a na upit odakle je »ovo za jedna 
muzika« odgovarahu: »zi Madagaskara!«

Kratko rečeno ti nisi ni u snu sa­
njao a kamo Ii znao, što onaj pri­
morski seljak ili radnik pjeva. A to 
ja hoću đa znađeš i to je u ovoj rad­
nji najvažnije i ništa drugo.

Da Ti ponavljam, olakšam trud, pri ula­
sku u panteon naše duhovnosti čakav­
ske, predstavljam Ti dragi čitaoče jed­
nog uvaženog pratioca, pjesnikinju Ka­
tarinu Zrinjski-Frankopanku. Ona će ti 
biti »Putni tovaruš« pravi putni i su­
putnik 1 drug! Slušaj, što kaže:
»O'tavi već krive puti,
Ah clć tvoga zvelićenja,
Ter .% Jur i sam odputi,
Od vLćr.oga poguoijenja.
Ovo dr-ga i vojvodu

Ljubljeno tl priporočam,
Kl tc hoće v krlven hodu
Spetlt, viru) mojim ričam.
Nemoj ml ga zbantovatl
Sponosećl u njem dilo,
Nego vriđno poštovati,
Takot’ zdravo budi tllo.
Pravično ga htij sliditl
Pobožnjostom za njim hoden 
On će tebe ukrlpiti,
I zdrav budi za me moleć.«

Sjegumi smo, đa ćeš Ti, koji si 
se iznevjerio dosada staroj čakav­
skoj nar. pjesmi, koju sada čuješ još 
jedino pjevati u seljačkim kućama, 
u seoskim gostionama i na polju i 
u crkvi po seljacima, okrijepiti sc 
eliksirom njezinim,

Pred tobom će osvanuti kao iz jutarnje 
magle probudjeni kontln (veličanstveni 
hram) Slavena na otočiću Rujani, sada 
na njemačkom Riigenu. U njem su, ka­
ko pjeva stara Dume Bule iz Dubašnice, 
modli (modly), staroslav. bogovi (od če­
sa glagol moliti, modliti, općiti s bogo­
vima!). Usred tih modla na zlatnom 
konju Svudavid, bog Sunce, Vični, Vič­
no Sunce, Suri — kralj na sve četiri 
strane svijeta kao Shakespearov kralj 
Lear, kao egipatski Ra u svome sunča­
nom gradu (Hellopolisu), što je za nas 
Arkona, Svudavid je slavenski šamaš. 
babilonski Buriaš. a njegova žena kra­
ljica i božica zemlje je Baba (Velika 
mati, stara mati. Ma, Mae. Kibela). Bez 
Sunca, koji još nosi naziv Stari đeđ, 
Did-bog, nema života na zemlji ni iznad 
zemlje.
»Rujano, Rujano, kito okićena 
Na tebi je kontin mramora krvavca.

Va njen su nan modli ot suhoga zlnta, 
A mej* modli Sunce na četire vrata. 
Na Četire vrata, na Četiri vetra.
Pod njin ml jc konjić zlatnim uzdun 

uzdan
Z’ ust mu oganj riga, na oblak se dviga.«

U Vinodolu nam je ostala kao 
zlatna jabuka na dar nar. pjesma 
iz tog vremena sunčanog monoteiz­
ma, iz doba našeg Svuđavida,

kojemu je znak kukasti krst. svastika ili 
IJackenkreutz. a iz prostog neznanja u- 
računata je medju koleđve. što je sa- 
sma drogo jer koledve su pjesme calen- 
dae, pjesme kolonijalnih rim. četa kad 
bi dobile plaču, a kasnije 1 svećeničke, 
crkvene, kad su svećenici dobivali počet­
kom svakog mjeseca živežne namirnice 
od pastve. — Mediut’m ovo su čiste na­
še Sunčanice ili Bakice Babi, — a pje­
vaju se u čast mladog Sunca, kad se 
ono radja <21 12.) i dalje sve više raste. 
»Jabučice, narančlce na dobro ti mlado 

leto došlo!
Daj nan Baba (ili Starali šaku bara 

(tj plodovine!)
Na dobro ti mlado leto došlo!
Ako nan ga ti ne dadeš zet ćemo ti

gosoodara (tj. sunce!)
Pak ćemo se poigrati koti junak i

divojka
Na dobro ti mlađe leto došlo! (tj. ako 

nam zemljo ne dadeš ove sunčane 
periode plodovine ukrast ćemo ti 
sunce, i tebi će pomrknuti kao i 

nama!)«
• mej = medju

(Nastavit će se)


